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Введение

Криоконсервация – технология сохранения биологических объектов путем их

охлаждения до температур, при которых прекращаются все биологические процессы. Эта

технология играет важную роль в современных биологических исследованиях [1,2,3], медицине

[1] и хозяйстве/промышленности [1].

Основная проблема, возникающая при криоконсервации, заключается в том, чтобы

сохранить препарат от разрушения в процессе замораживании до криогенных температур и

последующем отогреве. При замораживании клетка попадает в крайне неблагоприятные

условия, вызванные замерзанием окружающего водного раствора (которое, как правило,

сопровождается образованием льда), обезвоживанием клеток, а также изменением свойств

клеточных мембран. Существует своеобразная конкуренция между различными факторами,

приводящими к гибели замораживаемых клеток. Наиболее наглядной демонстрацией этой

конкуренции является «двухфакторная гипотеза» криоповреждения [4]. После образования

внеклеточного льда концентрация растворенного в окружающей среде вещества возрастает. Это

приводит к росту осмотического давления, и оттоку воды из клетки. При дальнейшем

охлаждении в препарате уменьшается доля жидкой воды, а концентрация внутриклеточного

вещества возрастает. Если проводить охлаждение слишком быстро, то, вследствие

ограниченной пропускной способности мембраны, клетки замерзают до того, как выровняется

перепад осмотического давления. В результате образуется внутриклеточный лёд, который, как

считается, приводит к механическим повреждениям клеток [4]. В случае медленного

охлаждения клетка успешно обезвоживается и концентрированный раствор внутриклеточного

вещества замерзает в аморфном состоянии. Внутриклеточный лёд не образуется, но клетки

могут погибнуть из-за длительного выдерживания в гипертонической среде. Таким образом, в

результате конкуренции различных негативных факторов существует некоторая оптимальная

скорость охлаждения, которая сильно зависит от типа замораживаемого препарата. Например,

для эритроцитов, мембраны которых очень хорошо пропускают воду, оптимальная скорость

составляет ~ 3000 ºC/мин, а для крупных яйцеклеток и эмбрионов млекопитающих не

превышает 1 ºC/мин. На практике режим охлаждения является всего лишь одним из длинного

списка оптимизируемых параметров протоколов криоконсервации.

Вопрос о выживании клеток во многом зависит от протокола замораживания, от того

насколько хорошо в протоколе учтены особенности клетки и процессов, протекающих при

замораживании. Для каждого типа клеток применяется свой специальный
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криоконсервационный протокол. В свою очередь разработка протоколов тесно связана с

имеющимися представлениями о процессах, которые протекают при замораживании клеток, а

также с экспериментальными методиками, позволяющими характеризовать изменения,

происходящие при замораживании клеток.

При разработке протоколов часто используется модель «мешка с солёной водой» [5], в

которой клеточная мембрана рассматривается в виде «мешка», а все содержимое клетки

отождествляется с «солью» - растворенным в воде веществом, не способным проникать через

мембрану. В рамках этой модели можно достаточно точно описывать эффекты

предсказываемые двухфакторной гипотезой, однако, при этом многие эффекты, связанные

непосредственно с изменениями в замораживаемой клетке, полностью выпадают из

рассмотрения. Поэтому на практике разработка протоколов проводится эмпирическим или

полуэмпирическим путем, основанным на анализе физических свойств раствора

криопротектора и использовании одной из моделей, основанной на представлении «мешка с

солёной водой».

Другой особенностью, влияющей на разработку криоконсервационных протоколов,

является ограниченный набор экспериментальных методик применяемых для изучения

процессов, протекающих при замораживании клеток. Большинство биологических методик не

подходят для исследования замороженных клеток из-за необходимости проведения

экспериментов при низких температурах, в криостате и из-за того, что в ходе криконсервации

клетки попадают в замороженную твердую матрицу. К используемым методам можно отнести

криомикроскопию (оптическую и электронную), дифференциальную сканирующую

калориметрию (ДСК), ИК спектроскопию, спектроскопию комбинационного рассеяния света

(КРС).

Метод КРС обладает уникальным набором сильных сторон. Методика является

бесконтактной (в отличие от ДСК), позволяет получать информацию о химическом составе (в

отличие от оптической криомикроскопии и ДСК), хорошо подходит для работы с водными

образцами (в отличие от ИК спектроскопии). Возможно проведение измерений с высоким

пространственным разрешением, соответствующим разрешению конфокальной микроскопии.

Поэтому вполне логично ожидать, что метод КРС позволит получить новую информацию и

серьезно расширит имеющиеся знания о процессах, протекающих в замораживаемой клетке.

Тем не менее спектроскопия КРС применяется сравнительно недавно, первая работа появилась

в 2010 году [6]. Метод требует адаптации эксперимента для работы с замораживаемыми

биообъектами, а его потенциал остаётся во многом нереализованным.
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Целью настоящей диссертационной работы является исследование замораживаемых

биологических клеток методами спектроскопии комбинационного рассеяния света.

Для решения поставленной цели в диссертационной работе были сформулированы

следующие задачи:

1. Развитие экспериментальной методики измерения спектров КРС от одиночных клеток в

диапазоне температур от 100 до 300 К.

2. Получение и интерпретация спектров КРС от замороженных клеток.

3. Исследование спектров резонансного КРС (РКРС) цитохромов в замораживаемых

клетках.

4. Применение разработанных методов для исследования состояния замораживаемых

эмбрионов мыши.

К новым результатам, полученным в ходе исследования, можно отнести следующие:

1. Экспериментально получены спектры комбинационного рассеяния света (КРС) от

замораживаемых дрожжевых клеток и их окружения. Обнаружено, что при -40 °С и ниже

в спектрах КРС появляются пики 1640, 1660, 3408, 3425, 3545 см-1, которые были

интерпретированы как линии гидрогалита (NaCl·2H2O). Показано, что пространственное

распределение гидрогалита зависит от скорости охлаждения: при скорости 1 °С/мин

вокруг дрожжевых клеток образуется слой из продуктов эвтектической кристаллизации, а

при скорости 20 °С/мин включения гидрогалита распределяются равномерно.

2. Экспериментально показано, что зависимость скорости выцветания линий РКРС

цитохромов от интенсивности облучения описывается квадратичной функцией с

дополнительным независящим от интенсивности вкладом. Квадратичный вклад объяснен

фотоиндуцированным процессом окисления цитохромов, в котором участвуют два

фотона. Независящий от интенсивности вклад связан с естественными окислительно-

восстановительными реакциями, протекающими в дрожжевой клетке.

3. Экспериментальная температурная зависимость скорости выцветания линий РКРС

цитохромов обнаруживает особенности при температуре образования внеклеточного льда

(-15 °С). При более высоких температурах скорость выцветания линий РКРС цитохромов

практически не меняется, а при более низких (Т < -15 °С) скорость выцветания

уменьшается. Экспериментально продемонстрировано, что образование внеклеточного

льда может приводить к увеличению интенсивности линий РКРС цитохромов.

4. Температурная зависимость фотоиндуцированного окисления цитохромов описывается

суммой термоактивационного закона и слагаемым, независящим от температуры.

Определена температурная зависимость скорости естественных окислительно-
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восстановительных реакций цитохромов в замораживаемых клетках. Показано, что эта

зависимость хорошо описывается активационным законом с энергией барьера ~32.5

кДж/моль.

5. Показано, что метод КРС может быть применен при решении ряда практически значимых

биологических задач: измерение количества ДНК, определение локальной концентрации

криопротектора, характеризация фазового состояния липидов и зарядового состояния

цитохромов.

С точки зрения практической значимости, результаты, полученные в диссертационной

работе, являются важными как для расширения фундаментального знания о том, какие

изменения происходят при замораживании биологических объектов, так и для решения

конкретных задач разработки протоколов криоконсервации.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Продукты эвтектической кристаллизации, возникающие в препаратах на базе

физиологического раствора, могут быть выявлены по колебательным модам 1640, 1660,

3408, 3425, 3545 см-1, относящимся к гидрогалиту (NaCl·2H2O).

2. Под воздействием излучения с длиной волны 532 нм в дрожжевых клетках происходит

смещение окислительно-восстановительного баланса цитохромов b и с типа в сторону

уменьшения концентрации цитохромов в восстановленном зарядовом состоянии, при этом

эффективная скорость фотоиндуцированных реакций описывается квадратичной

зависимостью от интенсивности облучения.

3. Исследование фотоиндуцированного изменения окислительно-восстановительного

баланса цитохромов методом резонансного комбинационного рассеяния света позволяет

характеризовать замедление реакций в электрон-транспортной цепи в клетках при

замораживании.

4. Метод комбинационного рассеяния света позволяет исследовать локальную

концентрацию криопротектора, фазовое состояние липидов, зарядовое состояния

цитохромов, скорость фотовыцветания линий цитохромов в замораживаемых эмбрионах

мыши и определять количество ДНК в ядрах клеток крови.

Результаты работы докладывались автором на следующих конференциях и семинарах:

Молодежная конкурс-конференция “Фотоника и оптические технологии” (26–28 марта 2012,

Новосибирск); 50-я юбилейная Международная научная студенческая конференция “Студент и

научно-технический прогресс” (13-19 апреля 2012, Новосибирск); Всероссийская конференция

“Комбинационное рассеяние – 85 лет исследования” (26-29 августа 2013, Красноярск);

Молодежная конкурс-конференция “Фотоника и оптические технологии” (14-16 апреля 2014,
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Новосибирск); Международная конференция «Криоконсервация генетических ресурсов.

Современное состояние, проблемы и перспективы» (28–30 октября 2014, Пущино, Россия);

Пятый «Сибирский семинар по спектроскопии по спектроскопии комбинационного рассеяния

света» (28-30 сентября 2015, Новосибирск). Результаты также докладывались на научном

семинаре ИАиЭ СО РАН 27 февраля 2015 г.

По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том числе 4 статьи в

рецензируемых научных журналах и изданиях, определенных Высшей аттестационной

комиссией.
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Глава 1. Обзор литературы и постановка задачи

В данной главе обсуждается ключевые аспекты криоконсервации биологических клеток, а

также основные факторы, влияющие на выживание клеток. Рассмотрены физические методы,

применяемые для исследования замораживаемых клеток. Обсуждается методика спектроскопии

КРС и особенности её применения к биологическим клеткам.

1.1. Криоконсервация биологических клеток

1.1.1. Криоконсервация

Криоконсервация – техника сохранения биологических клеток путем их охлаждения до

криогенных температур [1,2] является одной из важнейших прикладных задач в криобиологии.

Считается, что эффект консервации замороженных клеток является результатом

термоактивационной зависимости скоростей большинства процессов )(Tq от температуры

kT
U

eTq


)( , (1.1)

где U - энергия активации [5,7,8]. Другим важным фактором в замедлении скоростей реакций

является высокая вязкость замороженного материала.

Предполагается, что при температуре жидкого азота препараты могут храниться

значительно дольше срока человеческой жизни. В настоящее время экспериментально

показано, что эмбрионы мыши успешно сохраняются в замороженном состоянии в течение

десятилетий [9], а время хранения не влияет на работу клеток [10]. Ископаемые семена

растения смолевки были пророщены спустя 30 тысяч лет хранения в вечной мерзлоте [11].

Таким образом, ключевым этапом криконсервации, сильнее всего влияющем на сохранность

препарата, является не хранение при низких температурах, а стадии замораживания и

последующего размораживания.

На этих стадиях препарат претерпевает значительные изменения, которые способны

привести к его разрушению. В настоящее время существуют клетки, замораживание которых не

вызывает больших проблем (например: гаметы человека, эмбрионы мыши), и криоконсервация

которых превратилась в рутинную операцию. Однако для большинства клеток других типов (и

видов), а также тканей задача криоконсервации остается нерешенной [2].
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Выделяют два разных подхода для решения задачи охлаждения клетки до криогенных

температур: так называемая «витрификация» [12] и медленное «программное замораживание»

[13].

Первый подход, витрификация, заключается в максимально быстром охлаждении

препарата до низких температур. Скорости охлаждения должны быть достаточно большими,

чтобы бóльшая часть переохлажденного вещества стекловалась. Стеклование чистой воды,

даже в объемё ~ 10-3 мм3 является очень сложной, если не неразрешимой задачей [14]. Поэтому,

в раствор в достаточно высоких концентрациях добавляют криопротектор, который

увеличивает склонность раствора к стеклованию. При этом скорости замораживания препарата

оцениваются > 20000 °С/мин [15]. Для достижения таких скоростей при замораживании

необходимо использовать сверх малые объемы препарата. Этого достаточно для успешного

замораживания одиночных яйцеклеток и эмбрионов [16]. Поэтому серьезным недостатком

витрификации является накладывание достаточно жестких ограничений на размер

замораживаемого препарата. Также, в силу высокой концентрации используемого раствора

криопротектора и высоких скоростей замораживания этот подход считается весьма

требовательным к нюансам выполнения протокола замораживания.

Второй подход, программное замораживание, заключается в использовании значительно

меньших скоростей охлаждения, что приводит к образованию льда. В этом случае задача

заключается в смягчении негативных факторов, возникающих при относительно малых

скоростях охлаждения. При замораживании клетка переживает три фазовых перехода: фазовый

переход мембран (в зависимости от состава, разные мембраны претерпевают фазовый переход гель-

флюид по-разному), кристаллизацию воды (внеклеточной и внутриклеточной), эвтектическую

кристаллизацию или стеклование раствора криопротектора. Вопрос о выживании клетки во многом

зависит от протокола, от того насколько хорошо в протоколе учтены особенности процессов,

протекающих при замораживаниии клетки. Среди недостатков этого подхода обычно выделяют

большое время замораживания (которое может измеряться часами), а также необходимость

использования дорогостоящего программного замораживателя.

Исторически программное замораживание начали использовать раньше витрификации

[12,13]. В настоящее же время оба подхода активно используются и демонстрируют сходную

эффективность [16].

Поскольку температурные эксперименты, представленные в работе, относятся к медленному

замораживанию, витрификация в дальнейшем рассматриваться не будет.
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1.1.2. Механизмы повреждения замораживаемых биологических клеток

При медленном программном замораживании существуют разнообразные механизмы

повреждения замораживаемых клеток. Однако не все из них хорошо изучены из-за эффекта

«конкуренции» и из-за ограниченности набора подходящих методик.

Эффект конкуренции различных механизмов гибели клетки очень доступно

продемонстрирован в двухфакторной гипотезе, предложенной П. Мазуром в начале

шестидесятых годов [17]. При замораживании после возникновения внеклеточного льда

концентрация растворенного в окружающей среде вещества растет, что приводит к росту

осмотического давления, которое в свою очередь приводит к оттоку воды из клетки.

Концентрация внутриклеточного вещества растет с уменьшением доли жидкой воды в

препарате. При дальнейшем охлаждении концентрированный раствор внутриклеточного

вещества замерзает в аморфном состоянии, не приводя к механическим повреждениям. Но само

по себе выдерживание клеток в обезвоженном состоянии, как правило, губительно [5, 3, 7].

Если проводить охлаждение слишком быстро, то, вследствие ограниченной пропускной

способности мембраны, клетки замерзают до того, как выровняется перепад осмотического

давления. В такой ситуации клетки замерзают со слишком низкой концентрацией

внутриклеточного вещества, что приводит к образованию кристалликов внутриклеточного льда.

Считается, что образование внутриклеточного льда приводит к механическим повреждениям

клеток. Таким образом, существует оптимальная скорость охлаждения, которая может сильно

варьироваться в зависимости от типа клеток (см. рис. 1.). Для эритроцитов, мембраны которых

очень хорошо пропускают воду,

оптимальная скорость ~ 3000 ºC/мин

[17], для дрожжевых клеток ~ 7 °C/мин

[18,19], для крупных яйцеклеток и

преимплантационных эмбрионов от 0.1

до 2 ºC/мин [17]. На практике скорость

охлаждения является не единственным

параметром, варьируемым при

криконсервации. Конкуренция между

различными механизмами гибели

привносит еще одну задачу: проблему

идентификации главного фактора (или

факторов), отвечающего за гибель клеток

Рис. 1. Эффект скорости охлаждения на
выживаемость клеток разных типов: стволовые
клетки (stem cells), дрожжи (yeast), клетки хомяка
(hamster cells), эритроциты (RBC). График
заимствован из работы [4].
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в зависимости от конкретного типа клеток и протокола замораживания.

Как правило, основные механизмы повреждения связывают с образованием

внеклеточного и внутриклеточного льда, эвтектической кристаллизацией, обезвоживанием

клеток, токсичностью криопротектора, а также с изменением свойств клеточных мембран.

Рассмотрим их более детально:

1) Образование внеклеточного льда. При небольших концентрациях криопротектора

образуется большое количество льда. Растущие кристаллы могут механически

деформировать клетку [20], а в случае разрыва мембраны выдавить ее содержимое [7].

Считается, что внеклеточный лёд при контакте с клеткой является катализатором

процесса образования внутриклеточного льда [21,22]. В настоящее время существуют две

основные гипотезы, описывающие образование внутриклеточного льда под действием

внеклеточного льда. Как это происходит неизвестно, существует две основные гипотезы,

связывающие формирование внеклеточного льда с образованием внутриклеточного льда.

Первая гипотеза предполагает, что клеточная мембрана при контакте с внеклеточным

льдом претерпевает конфигурационные изменения, из-за которых становится

эффективным центром гетерогенной нуклеации льда [23,24]. Вторая гипотеза заключается

в том, что внутриклеточный лёд способен проникать в клетку через микропоры в

клеточной мембране [22].

2) Образование внутриклеточного льда. Образование внутриклеточного льда считается

крайне неблагоприятным фактором, сильно влияющим на выживаемость клеток.

Основной механизм повреждения в этом случае заключается в механическом разрыве

клеточной мембраны и органелл клетки растущими ледяными кристаллитами. Однако, эта

гипотеза не единственная. Также существует предположение, что основные повреждения

от образования внутриклеточного льда связаны с резким обезвоживанием клетки и

дегидратацией внутренних компонентов [6].

3) Эвтектическая кристаллизация. Раствор, сформировавшийся после образования

внеклеточного льда, может застекловаться, а если концентрация криопротектора

достаточно мала то может претерпеть эвтектическую кристаллизацию. Экспериментально

показано, что препараты, претерпевающие эвтектическую кристаллизацию,

демонстрируют меньшую выживаемость, чем препараты, замораживаемые без

эвтектической кристаллизации [25,26]. Наиболее вероятным механизмом повреждения

клеток является механическое повреждение кристаллитами продуктов эвтектической

кристаллизации [26].

13

4) Токсичность криопротектора. Любой криопротектор при высоких концентрациях

токсичен. Даже если начальная концентрация криопротектора невелика, то после

образования льда она стремительно возрастает. Таким образом, при медленном

замораживании клетки некоторое время подвергаются воздействию

высококонцентрированного раствора криопротектора. Для минимизации этого эффекта

для клеток конкретного типа подбираются криопротекторы и их комбинации, обладающие

максимальным криопротективным действием при минимальной токсичности. Считается,


[…]


Интенсивность КРС пропорциональна интенсивности излучения, поэтому результат

произведения характеризует интенсивность КРС ДНК от различных областей ядер. Перед

перемножением маски и профиль располагались таким образом, чтобы интеграл от результата

их произведения был максимален. Эквивалентный критерий расположения ядра в центре

лазерного пятна был использован в эксперименте. Построенные карты распределения

интенсивности КРС от ядер показаны на рисунке 59.

Рис. 59. Карты интенсивности облучения: a) Danio rerio;
b) Homo sapiens; c) Gallus Domesticus; d) Pleurodeles waltl.

Рис. 58. Пример маски, построенной для ядра Danio rerio: a) фотография
ядра; b) совмещение фотографии и построенной по ней маски c) маска.
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Согласно полученным картам эффект неоднородности засветки сильнее всего проявляется

в случае ядер эритроцитов тритона. Вес вклада от областей на краю ядра в несколько раз

отличается от веса центральной области. Для коррекции сигнала КРС был посчитан средний вес

ядер. Результат представлен в таблице № 2.

Из таблицы № 2 следует, что средние веса для ядер Gallus Domesticus, Danio Rerio и Homo

sapiens приблизительно равны и коррекция интенсивности на них практически не влияет.

Средние веса R были использованы для пересчета полученных экспериментальных

интенсивностей спектров КРС:

RII Raman
corr
Raman / , (5.2)

где RamanI соответствует измеренным интенсивностям линий ДНК, а corr
RamanI -

скорректированный результат, используемый при определении количества ДНК ядер.

5.2.2. Результаты

На рисунке 60 А представлены репрезентативные спектры ядер и выделенной ДНК Homo

sapiens. Спектры ядер отличает вклад белков, к которому можно однозначно отнести линии на

1004, 1450, 1656 см-1, отсутствующие в спектре выделенной ДНК. Линии с приблизительными

позициями на 750, 1128, 1587, 1630 см-1 отнесены к остаточному после фиксации вкладу от

порфиринового комплекса гемоглобина. Также в спектрах КРС ядер присутствуют линии на

496, 532, 595, 667, 682, 729, 783, 1013, 1062, 1096, 1178, 1208, 1243, 1334, 1371, 1419, 1484, 1505,

1531, 1576, 1663, 1690 см-1, соответствующие спектру ДНК. Важно отметить, что в спектрах

КРС ядер отсутствует линия на 815 см-1, характерная для РНК [92,104]. Поэтому вкладом РНК в

измеряемые спектры можно пренебречь.

Таблица № 2 Значение среднего веса для ядер
разного типа.

Тип ядер Средний вес

Gaullus domesticus эритроциты 0.834
Danio rerio эритроциты 0.854

Homo sapiens лимфоциты 0.824

Pleurodeles waltl эритроциты 0.495
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Согласно [91] большинство линий чувствительны к составу ДНК и нуклеотидной

последовательности. Считается, что линия валентных колебаний PO2 на 1096 см-1 менее

остальных зависит от нуклеотидной последовательности [141,142]. Поэтому эта линия была

выбрана для оценки количества ДНК по спектрам КРС ядер. Для оценки её интенсивности

использовалась линейная интерполяция спектрального фона (см. рис. 60 В). Для построения

прямой использовались два локальных минимума на 980 и 1146 см-1, которые были выбраны в

соответствии со спектром свободной ДНК.

Таблица №3 Результаты измерения ДНК в ядрах методом КРС.

Тип ядер Кол-во
ДНК, пг (1С)

Кол-во
измерений

Интенсивность линии
на 1096 см-1, пг*

Стандартное
отклонение, %

Gaullus domesticus
эритроциты 1.25 42 1.18 7.1 %

Danio rerio
эритроциты 1.80 153 1.80 8.5 %

Homo sapiens
лимфоциты 3.50 42 3.67 9.3 %

Pleurodeles waltl
эритроциты 14.77 27 14.69 6.4 %

* эквивалент пикограммов. Для калибровки интенсивность PO2 моды в спектрах D.rerio
была приравнена к 1.80 пг.

Рис. 60. A: Репрезентативные спектры КРС ядер клеток и свободной ДНК, B: результат
вычитания спектрального фона в диапазоне 980 ÷ 1150 см-1. Спектры вертикально сдвинуты
для наглядности. Спектры в порядке снизу вверх: Homo sapiens DNA, ядра Danio rerio, Homo
sapiens (домножен на 1/2), Pleurodeles waltl (домножен на 1/4). Вертикальные пунктирные
линии отмечают позиции линий КРС от ДНК.
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Для каждой серии измерений полученные интенсивности линии на 1096 см-1

нормировались на интенсивность этой

линии для ядер Danio rerio. Затем среднее

значение интенсивности линии на 1096

см-1 для Danio rerio было приравнено к

1.80 пг. Все прочие данные были

пересчитаны относительно этого

значения. Результаты представлены в

таблице № 3 и в графической форме на

рисунке 61.

Как видно из этого рисунка,

полученные данные хорошо подгоняются

прямой линией y=0.99(±0.01)·x+0.04(±0.09).

Близкая к нулю константа и множитель

близкий к единице указывают на то, что

предложенный способ оценки фосфатной

моды оказался достаточно точен.

5.2.3. Обсуждение

Попытка использования КРС света для количественного определения содержания ДНК в

ядрах клеток дала положительный результат - содержание ДНК, определенное по спектрам

КРС, согласуется с данными для ядер клеток крови различных животных, полученными с

помощью стандартного подхода - окраски по Фельгену. Несмотря на многочисленность линий в

спектрах, только одна спектральная линия, соответствующая колебаниям PO2 (1096 см-1),

оказалась пригодной для этой цели, поскольку остальные линии демонстрируют зависимость

интенсивности от последовательности нуклеотидов и нуклеотидного состава. Как видно из

Таблицы №3, разброс сигналов для ядер одного вида составил 6.4-9.3%. Это больше чем 2.6%,

которые удается получать в отдельных экспериментах при окраске по Фельгену [143].

Экспериментальная установка была модифицирована таким образом, чтобы измерять

спектры КРС от ядер целиком. Данный подход позволяет проводить достаточно быстрые

измерения при относительно невысокой интенсивности излучения. Недостатком подхода

является необходимость в коррекции измеряемых данных, вызванная неоднородностью вклада

различных участков ядра в измеряемый спектр. Альтернативным подходом, демонстрирующим,

как ожидается, большую точность измерения, является сканирование препарата в

Рис. 61. Количество ДНК оцененного из
эксперимента КРС в зависимости от реального
содержания ДНК. Черные круги –
экспериментальные данные, красная линия –
линейная подгонка y=0.99(±0.01)·x+0.04(±0.09).
На врезке показано отклонение
экспериментальных точек от прямой линии.
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конфокальном режиме. Однако данный подход требует более длительных измерений (при той

же интенсивности излучения).

Принципиальная погрешность предложенного метода связана с точностью выделения

вклада ДНК из спектра КРС ядра. В нашей демонстрационной работе применен простой

способ, основанный на использовании всего одной линии ДНК и линейной интерполяции её

baseline. Этот подход достаточно универсален, однако, он несет в себе относительно большую

систематическую погрешность. Более высокая точность может быть достигнута при вычитании

уже известного спектра конкретной молекулы (или набора молекул) ДНК, находящейся в

известном конформационном состоянии. Поэтому детальное исследование зависимости

спектров КРС от состава, конформационного состояния и нуклеотидной последовательности

ДНК является крайне важным для развития предложенного метода. Результаты подобных

исследований могут быть использованы не только в измерении количества ДНК, но и для

определения состава и состояния ДНК в ядрах клеток.

Поскольку в рамках предложенного метода ошибка нестехиометричности принципиально

отсутствует, то с его помощью можно выбирать и другие образцы клеток, для которых ошибка

нестехиометричности мала. Это может быть сделано путем сравнения содержания ДНК

измеренного с помощью окрашивания по Фельгену, и спектроскопии КРС для одного из

рассмотренных нами видов и другого вида, который предполагается использовать в качестве

стандарта. Такие эксперименты для пар видов также могут быть использованы для

оптимизации условий гидролиза, который необходим для окраски по Фельгену и для

экспериментальной проверки того, в какой мере данный образец фуксина обеспечивает

количественное определение содержания ДНК. Кроме того, предложенный метод открывает

возможность определять содержание ДНК в ядрах, кривая гидролиза которых носит сложный

характер, и метод окраски по Фельгену неприменим. Аналогичная работа может быть

проведена и для экспериментов, в которых используется окраска ядер флуорохромами

(проточная и статическая цитометрия). Это дало бы возможность выбрать красители и виды

клеток, для которых ошибка нестехиометричности связывания красителя мала. Также, при

использовании реакции Фельгена препараты со временем деградируют и становятся

непригодными для цитометрии. Предлагаемый метод лишен этого недостатка, поэтому если он

будет иметь дальнейшее развитие, проблема долговременного использования стандартов

содержания ДНК будет иметь простое решение.
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Заключение

В результате проведенного диссертационного исследования были получены спектры КРС

от замораживаемых клеток в температурном диапазоне от -174 до 26 °С. В ходе анализа

спектров были продемонстрированы новые возможности спектроскопии КРС применительно к

замораживаемым клеткам. Разработанные подходы позволяют получать уникальную

информацию, недоступную для стандартных методик.

Основные результаты диссертационной работы логически разбиваются на следующие

шесть пунктов:

1. Экспериментально получены спектры комбинационного рассеяния света (КРС) от

замораживаемых дрожжевых клеток и их окружения. Обнаружено, что при -40 °С и ниже в

спектрах КРС появляются пики 1640, 1660, 3408, 3425, 3545 см-1 которые были

интерпретированы как линии гидрогалита (NaCl·2H2O). Показано, что пространственное

распределение гидрогалита зависит от скорости охлаждения: при скорости 1 °С/мин вокруг

дрожжевых клеток образуется слой из продуктов эвтектической кристаллизации, а при

скорости 20 °С/мин включения гидрогалита распределяются равномерно.

2. Показано, что уменьшение интенсивности линий резонансного КРС цитохромов в клетках

описывается затухающей экспонентой. Экспериментально обнаружено, что увеличение

интенсивности облучения приводит к квадратичному росту скорости выцветания линий

резонансного КРС цитохромов в дополнение к вкладу, не зависящему от интенсивности.

Квадратичный вклад объяснен фотоиндуцированным процессом окисления цитохромов, в

котором участвуют два фотона. Независящий от интенсивности вклад был связан с

естественными окислительно-восстановительными реакциями, протекающими в дрожжевой

клетке независимо от облучения.

3. Экспериментальная температурная зависимость скорости выцветания линий резонансного

КРС цитохромов демонстрирует особенности при температуре образования внеклеточного

льда (-15 °С). При более высоких температурах скорость выцветания линий РКРС

цитохромов практически не меняется, а ниже -15 °С скорость выцветания уменьшается.

Было экспериментально продемонстрировано, что образование внеклеточного льда может

приводить к увеличению интенсивности линий РКРС цитохромов.

4. Температурная зависимость фотоиндуцированного окисления цитохромов может быть

описана суммой термоактивационного закона и слагаемого, независящего от температуры.

Определена температурная зависимость скорости естественных окислительно-

восстановительных реакций цитохромов в замораживаемых клетках. Показано, что эта
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зависимость хорошо описывается активационным законом с энергией барьера ~32.5

кДж/моль.

5. Метод КРС применен для исследования процессов, протекающих при замораживании

преимплантационных эмбрионов мыши: измерена локальная концентрации криопротектора

(глицерина) в замораживаемом препарате, охарактеризовано фазовое состояние липидов,

исследовано зарядовое состояние цитохромов и скорость выцветания линий цитохромов в

замораживаемых эмбрионах.

6. Продемонстрирована возможность измерения количества ДНК в ядрах клеток с помощью

спектроскопии КРС. Экспериментально показано, что метод КРС позволяет измерять

количество ДНК в ядрах клеток крови с 10% точностью.
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Список сокращений и условных обозначений

КРС – комбинационное рассеяние света

РКРС – резонансное комбинационное рассеяние света

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

РФК – реактивные формы кислорода

ПЗС – прибор с зарядной связью

КМОП – комплементарная структура металл-оксид-полупроводник

ЭТЦ – электрон-транспортная цепь

НАД - никотинамидадениндинуклиотид в окисленной форме

НАДН – никотинамидадениндинуклиотид в восстановленной форме

ФАД – флавинадениндинуклеотид в окисленной форме

ФАДН2 - флавинадениндинуклеотид в восстановленной форме.

АТФ – аденозинтрифосфат

АДФ - аденозиндифосфат

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

РНК – рибонуклеиновая кислота
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