## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Окотруба Константина Александровича «Исследование замораживаемых биологических клеток методом комбинационного рассеяния света», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 – оптика.

Диссертационная работа Окотруба К.А. посвящена развитию и применению спектроскопии комбинационного рассеяния света для исследования процессов, протекающих при замораживании биологических клеток. Ранее исследований замораживаемых клеток методом неупругого рассеяния света проведено не было, хотя метод комбинационного рассеяния света (КРС) дает уникальные возможности для исследователя – это бесконтактный, беззондовый метод, позволяющий идентифицировать вещество и его фазовое состояние на масштабах порядка 1 мкм. Информация, извлекаемая из анализа спектров КРС, несомненно важна для описания и понимания процессов в замораживаемых клетках, связанных с образованием льда, повышением концентраций растворённых веществ, изменением состояния мембран клеток и замедлением окислительно-восстановительных реакций электрон-транспортной цепи.

При выполнении задач диссертационной работы К.А. Окотрубом был создан экспериментальный стенд для измерения спектров КРС от одиночных клеток при различных температурах. Впервые были получены и объяснены спектры КРС от замороженных клеток дрожжей, мышинных эмбрионов. В ходе выполнения работы была решена задача интерпретации пиков, наблюдаемых в спектрах КРС от клеток, замораживаемых в физиологическом растворе, которые были отнесены к гидрогалиту ( $\text{NaCl} \cdot 2\text{H}_2\text{O}$ ). К.А. Окотрубом был наблюден, описан и объяснен эффект низкотемпературного разгорания линий резонансного КРС (РКРС) цитохромов под действием излучения на 532 нм. Детальное изучение процессов фотовыцветания линий РКРС цитохромов позволило К.А. Окотрубу предложить новую методику для оценки скорости окислительно-восстановительных реакций в электрон-транспортной цепи. Экспериментальные методы, разработанные К.А. Окотрубом в процессе выполнения диссертационной работы, были применены им при исследовании состояния замораживаемых эмбрионов мыши и при измерении количества ядерной ДНК.

Основные результаты проведенных исследований заключаются в следующем:

1. Экспериментально исследованы спектры комбинационного рассеяния света (КРС) от замораживаемых дрожжевых клеток и их окружения. Обнаружено, что при $-40^\circ\text{C}$ и ниже в спектрах КРС появляются пики 1640, 1660, 3408, 3425, 3545 $\text{cm}^{-1}$ , соответствующие гидрогалиту ( $\text{NaCl} \cdot 2\text{H}_2\text{O}$ ). Обнаружено, что характер пространственного распределения гидрогалита вокруг клеток зависит от скорости охлаждения.
2. Показано, что интенсивность линий резонансного КРС цитохромов в клетках экспоненциально убывает со временем облучения. Анализ зависимости скорости затухания от интенсивности облучения на длине волны 532 нм показал, что скорость фотовыцветания определяется как процессами, в которых принимают участие два фотона, так и «темновыми» процессами, связанными с естественными окислительно-восстановительными реакциями.

3. Исследование температурной зависимости скорости фотовыцветания линий РКРС цитохромов показало, что температура образования внеклеточного льда (-15 °С) является особенной: выше -15 °С скорость фотовыцветания не зависит от температуры, а ниже -15 °С резко уменьшается с понижением температуры.
4. Показано, что температурная зависимость скорости фотовыцветания линий РКРС цитохромов определяется вкладами термоактивационного процесса и процессами, независимыми от температуры. Метод фотовыцветания линий РКРС цитохромов был применен для определения скорости окислительно-восстановительных реакций в замораживаемых клетках и было обнаружено, что температурная зависимость эффективной скорости реакции описывается термоактивационным законом с энергией барьера ~32.5 кДж/мол.
5. Разработанные методы исследования биологических клеток по спектрам КРС были применены для исследования процессов, протекающих при замораживании эмбрионов мыши. Это позволило определить локальную концентрацию криопротектора, фазовое состояние липидов, охарактеризовать зарядовое состояние цитохромов и скорость окислительно-восстановительных реакций в замораживаемых эмбрионах.
6. Продемонстрирована возможность измерения количества ДНК в ядрах клеток с помощью спектроскопии КРС. Экспериментально показано, что метод КРС позволяет измерять количество ДНК в ядрах клеток крови с точностью 10%.

К. А. Окотруб справился с поставленной задачей, выполнив программу исследований на высоком профессиональном уровне. По материалам диссертации автором опубликовано 4 статьи в международных рецензируемых научных журналах и изданиях, определенных Высшей аттестационной комиссией. Содержание диссертационной работы соответствует указанной специальности, а автореферат полностью отражает ее содержание.

Таким образом, диссертация Окотруба Константина Александровича является законченной научной работой, содержащей результаты, обладающие несомненной важностью для использования методов оптической спектроскопии в решении задач криосохранения биологических объектов. Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Окотруб К. А. заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 – оптика.

Заведующий лабораторией 04 ИАиЭ СО РАН
д.ф.-м.н. Н.В. Суровцев

Подпись Н.В. Суровцева заверяю
Ученый секретарь ИАиЭ СО РАН
д.т.н. С.В. Михляев